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Anotace

Tématem bakalářské práce je použití lepeného lamelového dřeva u nosných

konstrukcí. Lepené lamelové dřevo se používá většinou na konstrukce s velkým rozpětím,

které může dosahovat až 70 m. Používá se také na halové stavby, stavby pro kulturu nebo

třeba na zastřešení výstavišť. V úvodu mé bakalářské práce je popsána historie a vznik

lepeného lamelového dřeva, který je následován výrobním procesem samotných nosníků,

jejich vlastnostmi a dopravou na staveniště. Dále rozděluji nosné konstrukce na několik typů

nosníků, přičemž ke každému je přiloženo statické schéma. Následující část práce je věnována

typům lepidel a jejich klasifikaci v souladu s příslušnými normami. V poslední části mé práce

uvádím příklady realizovaných staveb s použitím lepeného lamelového dřeva jako nosné

konstrukce. Téma bakalářské práce jsem si vybral, protože vidím narůstající použití lepeného

lamelového dřeva u moderních staveb.

Klíčová slova: dřevo, dřevěné konstrukce, lepené lamelové dřevo, výroba

lepeného lamelového dřeva, nosné konstrukce z lepeného lamelového dřeva

Annotation

The topic of the bachelor thesis is the use of glued laminated timber in load-bearing

structures. Glulam is mostly used for structures with large spans, which can reach up to 70 m.

It is also used for hall buildings, buildings for culture or for example for roofing of exhibition

halls. In the introduction of my bachelor thesis, the history and origin of glulam is described,

followed by the manufacturing process of the beams themselves, their properties and

transportation to the construction site. I then divide the beam structures into several types of

beams, with a static diagram attached to each. The next part of the thesis is devoted to the

types of adhesives and their classification in accordance with the relevant norms. In the last

part of my thesis, I give examples of realized buildings using glued laminated timber as a

load-bearing structure. I chose the topic of my bachelor thesis because I see the increasing use

of glulam in modern buildings.

Key words: wood, timber, timber structures, glue laminated wood,

manufacturing process of glued laminated timber, load bearing structures made of

glued laminated timber
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1 Úvod

Ve stavebnictví a architektuře se používá nespočet různorodých materiálů. Jedním

z nich je také dřevo. Dřevo je zároveň jedním z prvních materiálů, které člověk používal.

Lidé se jej díky své vynalézavosti, zručnosti a kreativitě naučili používat a zpracovávat na

nejvyšší úrovni. Od pradávna ho využívali v každé oblasti. V modernějších dobách bylo

dřevo postupně vytlačováno jinými materiály, jako jsou kámen, beton, sklo nebo ocel.

Naštěstí se dřevu v posledních dekádách popularita vrací a začíná se znovu uplatňovat jako

dobrý stavební materiál s flexibilním využitím.

Dřevo má totiž několik skvělých vlastností, které jsou velmi žádané. Patří mezi

obnovitelné zdroje a zároveň má ekologické přednosti, jako např. možnost bezodpadového

zpracování, nebo růstové procesy, které díky fotosyntéze vytváří kyslík a zároveň odvádějí ze

vzduchu oxid uhličitý.

Lepené lamelové dřevo je jedním z produktů dřevařského průmyslu, který se velice

často využívá v mnoha aspektech stavebnictví. Během posledních let se navíc zvýšil počet

výrobců, jež využívají lepené lamelové dřevo k výrobě produktů, díky kterým je možné

realizovat i náročné konstrukce.

Lesy pokrývají 36,8 % území ČR, což je přibližně 2,9 milionů hektarů lesů. ČR tedy

patří mezi středně zalesněné země. Průměrná zásoba lesních pozemků na 1 ha je 269 m3.

Česká republika se v zásobě dřeva na 1 ha nachází na předních pozicích mezi evropskými

státy, což dokazuje, jak ohromný produkční kapitál lesů ČR vlastní. Běžné roční přírůstky

dřeva činí 18 mil. m3. Vytěží se zhruba 14 až 15 mil. m3. Dlouhodobý plán je, aby se během

10 let roční spotřeba dřeva na jednoho obyvatele v ČR zdvojnásobila z nynějších 0,23 m3 na

0,46 m3.
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 2 Historie

Dřevo je úchvatný, obnovitelný a ekologický materiál, který má však určitá omezení.

Pro přenesení zatížení na velké rozpony je nutné použití dřevěných nosníků, které nám

příroda sama nenabídne. Tudíž nám zůstává jen možnost slepení dřeva pomocí lamel

menšího průřezu. Dle dochovaných důkazů byl tento typ zpracování znám již ve starověkém

Egyptě. Staří Egypťané tuto metodu využívali při výrobě dřevěných sarkofágů. Avšak první

konstrukce z lepeného lamelového dřeva se začaly objevovat až v Anglii v 19. století. První

patent na lepené nosníky ze dřeva podal v roce 1906 Otto Hetzer. První budovou, při jejíž

stavbě byla použita tzv. Hetzerova metoda, je plzeňské planetárium, které bylo postaveno

v roce 1917. Tato metoda byla originální způsob, jak lepením a skládáním dřevěných lamel

vytvořit rozměrné klenby, o které se pak dále opírá celá stavba.

2.1 Předchůdci lepeného lamelového dřeva

2.1.1 Soustava de l´Ormeho

Počátek 19. století je významný hledáním nových a inovativních tvarů dřevěných

soustav a jejich častějším využíváním pro halové stavby. Začal se dávat důraz na větší rozpětí

těchto staveb, především obloukových. Jedna z prvních soustav obloukového tvaru byla

právě soustava de l´Ormeho. Oblouky se skládají ze dvou až sedmi vrstev na stojato

postavených a do oblouku seříznutých prken či fošen, které se poté spojovaly svorníky,

hřebíky nebo dubovými kolíky.

Obr. 2.1 Detail de l´Ormeho oblouku
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 2.1.2 Soustava Meltzerova

Meltzerova soustava se provádí ze slabých dřevěných latí čtvercového průřezu 40/40

až 60/60 mm, nebo průřezu obdélníkového 30/50 či 40/60 mm. Tato soustava se běžně

používala na rozpětí přes 50 m.

Obr. 2.2 Konstrukce zastřešení skladu

2.1.3 Soustava Stephanova

Nejstarší obloukovou příhradovou soustavou prováděnou na velké rozpětí je však

soustava Stephanova. Tato soustava kombinuje oblouky Emyho nebo de l´Ormeho, z nichž

jsou zhotoveny horní a dolní pásy příhradového oblouku. Mezi tyto pásy je pak umístěna

příhradovina z latí nebo prken, viz obr. 15.

Obr. 2.3 Příhradovina z latí
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2.1.4 Soustava Emyho

Je tvořená oblouky složených z několika vrstev dlouhých prken tloušťky 18 až 40

mm, ohnutých naplocho tak, aby podélné styky mezi prkny byly vystřídány. Ve

vzdálenostech v rozmezí 1,0 až 1,5 m jsou poté prkna příčně stažena ocelovými objímkami.

Obr. 2.4 Detail Emyho oblouku

2.2 První použití lepeného lamelového dřeva

Dřevo jako materiál bylo až do poloviny 19. století nejvyužívanějším stavebním

materiálem, ale určité historické události vedly k poklesu jeho popularity. Od roku 1850

dřevo přestalo být při výstavbě budov první volbou. Po celém světě se začala stále více

používat ocel a do popředí se dostával také beton.

Opětovný nástup používání dřeva můžeme připsat Ottu Hetzerovi, který v roce 1906

obdržel říšský patent za svůj vynález zakřivených lepených dřevěných prvků z vícero lamel,

které byly spojeny lepidlem za působení tlaku. Slepením více samostatných prvků se

zamezilo kroucení a trhlinám, jež vznikají u průřezů větších rozměrů z rostlého dřeva. Použil
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přitom lepidlo na bázi kaseinu, tedy lepivou směs vápna a tvarohu. Tento druh lepidel se dnes

již nepoužívá, jelikož nejsou odolná vůči dlouhodobému působení vlhkosti. ,,Hetzerovy

nosníky“, jak byly nazývány, značně rozšířily možnosti použití dřeva. S jejich přispěním bylo

možné vytvořit konstrukce s volným rozpětím bez podpor umožňující využití získaného

prostoru. Konstrukce s rozpětím více než 40 m již nebylo nemožné zkonstruovat. Vynález

lepeného lamelového dřeva je tedy považován za zrod moderního dřevařského stavebnictví.

Použití lepeného lamelového dřeva mělo několik výhod. Stupeň prefabrikace, krátké stavební

lhůty a skoro o 50 procent nižší náklady, než měly jiné materiály, např. beton. Hetzerova

metoda výroby lepeného lamelového dřeva byla postupem času zdokonalována a vyvíjena až

do současné podoby.

3 Výroba


[…]


CLT o rozpětí až 6,6 metru mezi hlavními oblouky, které tvoří palubu, mělo podélné hrany

zalomené pro vložení "jazyků" z lodní lepenky se vzduchotěsnými páskami přes každý spoj.
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Obr. 9.7 Lepené nosníky v posluchárně na Warwick University

9.5 Crystal Bridges Museum of American Art

Obr. 9.8 Vnější pohled na budovu Crystal Bridges Museum of American Art

Ikonické muzeum inspirované místní arkansaskou krajinou a exotickými visutými

mosty v Bhútánu o rozloze 201 000 čtverečních stop tvoří komplex osmi budov, které se
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nacházejí v Bentonville v Arkansasu. Každou z osmi budov navrhl ateliér Safdie Architects,

ačkoli je každá zvlášť jedinečná, navazuje na sebe jednotnou paletou betonu, dřeva, mědi a

skla. Je zde pět "pozemních" staveb, které jsou zasazeny do svahů kopce, a tři "vodní"

stavby, které na pozemku vytvářejí kruhovou promenádu.

Spodní úrovně pozemních budov jsou betonové rámy, které mají buď nosníky, nebo

ploché desky o rozpětí 20 až 30 stop a jsou podepřeny sloupy. Sloupy a opěrné zdi horní

úrovně jsou překlenuty zakřivenými nosníky z vrstveného dřeva (glulam) o průřezu 270x785

mm. Střechy budovy jsou zhotoveny z lepených nosníků z místních zdrojů se střídavými

pásy měděného opláštění a prosklenými světlíky.

Střechy těchto budov tvoří řada neopakujících se lepených oblouků, z nichž každý má

jedinečný vnitřní a vnější poloměr. Každý oblouk je rozdělen na tři segmenty a na koncích se

zužuje, přičemž jeho průřez se pohybuje od 250x810 mm do 250x610 mm. Tyto oblouky

spočívají na dvojicích lan z nerezové oceli o průměru 100 mm, navlečených mezi těžkými

betonovými opěrami, které podpírají střechy. Střechy a podlaží jsou spojeny vnějšími

ocelovými fasádními sloupky, které jednak podpírají fasády, jednak dodávají střechám

dodatečnou stabilitu při živém zatížení.

Lepené nosníky jsou navzájem

spojeny řadou ocelových příhradových

nosníků ve tvaru T o průřezu 130x380

mm, které jsou umístěny na vrcholu

lepených nosníků. Protože počet plátů je v

celém průřezu konstantní, s tím, jak se

střechy mostu rozšiřují, se postupně mění

rozteč mezi pláty. Díky tomu mají vaznice

ve tvaru písmene T svislý i vodorovný

sklon vůči lepeným nosníkům. Inženýři

také použili menší, sekundární dřevěné

vaznice, aby rozdělili střechu na

neprůhledné a prosvětlené oblasti. Tyto

sekundární vazníky mají 20 mm křížové

vzpěry, které poskytují střešní rovině

konstrukční membránu. Obr. 9.9 Oblouková konstrukce hlavní budovy muzea
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Jednou z hlavních výzev tohoto projektu byl návrh typických a opakovatelných

detailů, které by bylo možné efektivně použít při složité geometrii střechy. Jedním z nich je

viditelné spojení kabelů a lepených lamel v typických odlitcích kulových kloubů. Tento

detail fungoval jako univerzální kloub v rámci míry pohybu definované geometrií Velkého

sálu, který představoval nejnáročnější podmínky ze všech mostních objektů.
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10 Závěr

Lepené lamelové dřevo je v současné době, díky ekologickému trendu, používáno

stále s větší oblibou jako konstrukční materiál. Nejčastěji se používá u konstrukcí těžkých

dřevěných skeletů nebo u halových velkorozponových konstrukcí. Vzhledem ke své nízké

hmotnosti má lepené lamelové dřevo vysokou pevnost, lze ho snadno spojovat a opracovávat.

Náklady na montáž, dopravu, ale i na základové konstrukce se snižují s použitím lepeného

lamelového dřeva, právě kvůli jeho malé hmotnosti oproti ostatním materiálům, jakými jsou

beton a ocel. Je lehké a vzhledem k možnosti kvalitní prefabrikace mohou být konstrukce

z lepeného lamelového dřeva rychle zhotoveny bez technické přestávky. Velké průřezy mají i

velice dobrou požární odolnost.

Cílem mé bakalářské práce bylo ukázat, že lepené lamelové dřevo je velmi vhodnou

volbou při výrobě nosných konstrukcí, převážně na velká rozpětí. Množství staveb po celém

světě je toho důkazem. Nejdůležitější je zvolit správný konstrukční systém a odpovídající

průřez a můžeme dosáhnout efektivnějšího, ekonomičtějšího a ekologičtějšího řešení než u

ocelových nebo betonech konstrukcí. Životnost staveb z lepeného lamelového dřeva je stejná,

v některých případech i delší než u staveb z ocele nebo betonu. Odolnost lepených spojů je

stejně vysoká, jako je odolnost samostatného dřeva. To je jedním z důvodů, proč se lepené

lamelové dřevo používá u staveb, kde se shromažďují lidé (sportovní haly, výstavní pavilony,

stadiony a jiné). Jelikož je lepené lamelové dřevo vyráběno z přírodního materiálu, působí na

okolí velice přirozeně. Možná právě proto se také stalo nejpoužívanějším stavebním

materiálem pro stavbu lávek a mostů.

Lepené lamelové dřevo je bezesporu vhodným stavebním materiálem pro různé

konstrukční prvky. Kvalita zpracování prvků je na vysoké úrovni a s rozvojem technologií

můžeme očekávat různá zdokonalení.

Na závěr práce uvádím několik variant realizovaných staveb, kde jsou ukázány různé

nosné konstrukce s použitím lepeného lamelového dřeva. Stavby jsou v daném konstrukčním

typu něčím zajímavé, neotřelé a novátorské.
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