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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Nosné konstrukce s použitím lepeného lamelového dřeva
Jméno autora: Matyáš Vostrý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Karel Mikeš, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební, Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vložte komentář.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Bakalářská práce má formu eseje na téma týkající se nosných konstrukcí z lepeného lamelového dřeva. Několik
úvodních kapitol je věnováno historickým velkorozponovým konstrukcím, které se navrhovaly a realizovaly v době
před počátky využívání lepeného lamelového dřeva. V práci jsou zmíněny tzv. l’Ormeho skruže, Meltzerova a
Stephanova soustava či Emyho obloukové konstrukce.
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Další část práce je věnována výrobě lepeného lamelového dřeva s ohledem a důrazem na proces sušení řeziva, na
jeho třídění a vlastní lepení jednotlivých lamel do výsledného průřezu. V práci jsou uvedeny materiálové vlastnosti
(pevnosti a tuhosti) pro jednotlivé třídy lepeného lamelového dřeva, a to zvlášť pro homogenní prvky a zvlášť pro
tzv. kombinované lepené lamelové dřevo.

Kapitola č. 5 se věnuje již samotným nosným konstrukcím z lepeného lamelového dřeva a soustředí se na typické
ukázky jednotlivých vybraných běžně používaných nosných prvků včetně rámových a obloukových konstrukčních
soustav z lepeného lamelového dřeva. Poslední část této kapitoly (podkapitola č. 5.7 Příhradové vazníky) působí ale
poněkud zmatečně a nejasně, jako by v této části bylo použito nekorigovaného strojového překladu textu
z cizojazyčného podkladu, viz str. 29. Ve druhém odstavci této podkapitoly 5.7 na straně č. 30 jsou uváděny dosti
zavádějící a nepřesné údaje, uváděné použití styčníkových desek s prolisovanými trny je téměř výhradně doménou
nikoliv příhradových vazníků z lepeného lamelového dřeva ale téměř výhradně se využívají ve spojení s prvky
z běžného rostlého dřeva.

V závěru práce jsou velmi letmo zmiňovány spoje, které se u těchto typů konstrukcí běžně využívají pro spojování
např. příhradových konstrukcí a v kapitole 6.2.1 je pak popisován systém MKD pro spojování dřevěných konstrukcí
(bohužel bez vysvětlujících obrázků či konstrukčních schémat uspořádání spojů). Poněkud názornější je již ukázka a
příklad použití systému spojování zvaného GREIM BAU v kapitole 6.2.2, který je využíván pro spojování průřezů a
prvků do vícenásobných styčníků u příhradových vazníků prováděných z rostlého a lepeného lamelového dřeva
nebo u napojení průvlaků na sloupy.

Poslední kapitoly se věnují popisu používaných spojovacích prostředků (kap. č. 7), lepidlům a jejich rozdělení (kap.
č. 8) a vybraným 5 specifickým konstrukcím, které jsou obsahem poslední kapitoly č. 9. Na závěr je ještě provedeno
určité shrnutí s obecným hodnocením, jež se snaží poukázat na fakt, že lepené lamelové dřevo je oblíbený a vhodný
materiál na konstrukce velkých rozpětí s dobrou životností a vzhledem.

Závěrečné doporučení k obhajobě práce:

V rámci obhajoby je možné doporučit, aby student více představil a popsal statické principy chování uváděných
typů konstrukcí s jejich riziky a výhodami a aby provedl poněkud hlubší a odborné staticko-konstrukční zhodnocení
jednotlivých zmíněných konstrukcí (např. zhodnocení jednotlivých varianty a typů rámů, řešení objektů s různými
variantami plnostěnných a příhradových vazníků a nebo se zmínil o statických principech působení skeletových
staveb zejména s ohledem na prostorovou stabilitu a konstrukční uspořádání hlavních běžných prvků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 15.6.2023 Podpis: